
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИСТВЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ЛИСТВЕНСКАЯ СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

 
26.02.2025                                                                                                                        № 77 

 

Об организации работы лагеря  

с дневным пребыванием детей  

«Здравствуй, лето!»  

Муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения 

«Лиственская средняя  

общеобразовательная школа» 

Нижнегорского района  

Республики Крым  

в мае-июне 2025 года 

 

       На основании постановления администрации Нижнегорского района Республики Крым 

от 31.01.2025 г. №34 «Об организации отдыха и оздоровления детей Нижнегорского района 

в 2025 году», приказа Управления образования, молодёжи и спорта администрации 

Нижнегорского района Республики Крым, от 07.02.2025г. № 69 «Об организации отдыха и 

оздоровления детей в образовательных учреждениях района», с целью создания условий 

для организации оздоровления, отдыха, творческого развития детей, обеспечения их 

занятости и безопасного пребывания во время летних каникул 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Организовать на базе МБОУ «Лиственская СОШ» работу лагеря с дневным пребыванием 

детей «Здравствуй, лето!» Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Лиственская средняя общеобразовательная школа» Нижнегорского района 

Республики Крым  (далее Лагерь) для обучающихся 1 – 11 классов в период с 27.05.2025г. 

по 30.06.2025г. (21 рабочий день) согласно поданным заявлениям. 

2. Утвердить Положение о лагере с дневным пребыванием детей «Здравствуй, лето!» 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лиственская средняя 

общеобразовательная школа» Нижнегорского района Республики Крым  (Приложение 1). 

3. Закрепить педработников и техперсонал для обеспечения качественного отдыха и досуга 

обучающихся в следующем составе: 

№ 

п/п 

ФИО работника Основная должность Должность на время 

функционирования 

Лагеря 

1.  Одинцова Ирина 

Валериевна 

учитель начальник Лагеря 

2. Мачулина Наталья 

Павловна 

учитель воспитатель 

3. Шинкарук Светлана 

Павловна 

учитель воспитатель 

4. Новик Наталья 

Анатольевна 

учитель воспитатель 

5. Джеппарова Зекие 

Акимовна 

учитель воспитатель 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: listvenskaya.obrnizhn.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИСТВЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 14.10.2024, 13:34
Действителен до: до 07.01.2026, 13:34

Ключ подписи: 7418C4D5AFE63BA73621A31C9A55E45F



6. Данченко Надежда 

Николаевна 

педагог-организатор воспитатель 

7. Политыкина Валентина 

Михайловна 

учитель  воспитатель 

8. Егорова Елена 

Николаевна 

педагог-

библиотекарь 

воспитатель 

9. Гравченко Наталья 

Викторовна 

заместитель 

директора  

воспитатель 

10. Самарина Татьяна 

Владимировна 

учитель воспитатель 

11. Алексеенко Людмила 

Дмитриевна 

учитель воспитатель 

12.  Легдан Александр 

Валерьевич  

учитель педагог 

дополнительного 

образования, 

воспитатель 

13. Поплавская Ольга 

Сергеевна 

учитель  педагог 

дополнительного 

образования, 

воспитатель 

14. Нуманова Гулизар 

Исметовна 

учитель воспитатель 

15. Селивестова Анна 

Михайловна 

учитель воспитатель 

16. Сейтаптиева Гульназ 

Ремзиевна 

учитель воспитатель 

17. Мухтаров Равкат 

Рашитович 

учитель воспитатель 

18. Алёхина Марина 

Владимировна 

учитель воспитатель 

19. Маципура Анжела 

Алексеевна 

уборщик служебных 

помещений 

уборщик служебных 

помещений 

20.  Синица Инна 

Николаевна 

завхоз завхоз 

21. Луткова Лидия 

Александровна 

вахтёр вахтёр 

4. Педагогических работников и обслуживающий персонал направить для работы в 

Лагерь за счёт рабочего времени. 

5. Начальнику Лагеря Одинцовой И.В.: 

5.1. Подготовить лагерь с дневным пребыванием к приему детей в каникулярное время 

согласно санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 28 
сентября 2020 № 28 и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения» от 27 октября 2020 № 32 и 

санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования 

по профилактике инфекционных болезней» от 28января 2021 года №4. 

5.2.  Обеспечить отдых: 

– детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

– детей из многодетных и малообеспеченных семей; 

– детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья; 

– детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и в ПДН  ОМВД 

России по Нижнегорскому району;  

– детей из семей участников специальной военной операции либо семей                

погибших(умерших) участников специальной военной операции, включая детей, которые 

находятся на иждивении участников специальной военной операции (в том    

числе пасынки и падчерицы); 



 – детей-жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и 

техногенных катастроф, стихийных бедствий, в том числе Чернобыльской   катастрофы; 

–  детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 

–  детей-жертв насилия; 

– детей из неполных семей; 

–  детей, родители которых погибли от несчастного случая на производстве или при 

выполнении служебных обязанностей; 

–  талантливых и одаренных детей – победителей международных, всероссийских, 

республиканских, муниципальных конкурсов, соревнований, олимпиад, спартакиад, 

фестивалей и т.д.; 

–  отличников обучения; 

–  лидеров детских общественных организаций и ученического самоуправления; 

–  участников детских творческих коллективов и спортивных команд; 

–  детей работников агропромышленного комплекса и социальной сферы села; 

– детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (т.е. дети с отклонениями в 

поведении; дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства 

самостоятельно или с помощью семьи; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях). 

5.3. Принять необходимые меры по обеспечению охраны жизни и здоровья детей и 

подростков во время проведения летних мероприятий. 

5.4. Разработать и предоставить на рассмотрение Педагогическому совету Программу и 

План воспитательных и физкультурно-оздоровительных мероприятий в Лагере. 

5.5. Обеспечить проведение мероприятий, бесед по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма, пожарной и электробезопасности, ГО, пропаганде здорового образа жизни. 

5.6.Провести инструктаж на рабочем месте всех сотрудников Лагеря (до 27.05.2025г.).  

5.7.Обеспечить контроль: 

- по соблюдению техники безопасности и безопасности детей при организации культурно-

массовых и оздоровительных мероприятий; 

- по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

- по безопасности дорожного движения среди детей;  

- по противопожарной безопасности; 

- по проведению мероприятий по профилактике вредных привычек, пропаганде здорового 

образа жизни среди учащихся совместно с учреждениями здравоохранения района. 

5.8. Обеспечить: 

- участие педагогических и детских коллективов в конкурсах и мероприятиях различного 

уровня в соответствии с календарем районных, республиканских и  всероссийских 

мероприятий; 

  - отсутствие фактов самовольных уходов несовершеннолетних из лагеря с дневным 

пребыванием детей; 

 - проведение педагогическими работниками профилактической работы совершения 

несовершеннолетними преступлений и правонарушений; 

 - соблюдение законодательства в сфере пожарной безопасности; 

  - медицинское обслуживание детей, соблюдение правил техники безопасности, в том 

числе безопасности детей на водных объектах, соблюдение правил организованной 

перевозки детей.  

5.9. Не допускать несанкционированную торговлю на территории организации отдыха 

детей и их оздоровления. 

5.10. Информировать подразделение ОНД по Нижнегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС 

России по Республике Крым о пожарах, чрезвычайных ситуациях, в которых оказались 

детские группы, для предоставления необходимой помощи. 

5.11.  Подготовить отчёт о работе Лагеря с дневным пребыванием (до 01.07.2025г.). 

6. Педагогическим работникам: 

6.1.  проводить мероприятия согласно Плану воспитательных и физкультурно-

оздоровительных мероприятий в Лагере;  



6.2.  ежедневно обследовать территорию на наличие ядовитых растений и грибов, 

колющих и режущих предметов с записью в журнале осмотра территории на её 

безопасность для жизни детей; 

6.3.  обеспечивать сохранность жизни и здоровья детей, находящихся в лагере с дневным 

пребыванием детей; 

6.4.  проводить для воспитанников профилактические мероприятий, направленные на 

формирование представлений о здоровом образе жизни, профилактику дорожно-

транспортного травматизма, пожарную и электробезопасность, ГО, пропаганду здорового 

образа жизни; 

6.5. организовывать  проведение для детей спортивно-массовых, эколого-

натуралистических, природоохранных и научно-технических мероприятий, творческих 

конкурсов в различных формах (проведение экскурсий и туристических поездок, 

посещение школьниками выставок, театров, музеев для знакомства с памятниками 

отечественной и зарубежной истории, культуры; Дня России, конкурсы рисунков, плакатов, 

линейки, проводить мероприятия, беседы, театрализованные уроки по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма, пожарной и электробезопасности, ГО, пропаганде 

здорового образа жизни, единые дни безопасности дорожного движения, Дня защиты детей, 

Дня семьи, любви и верности, Крещения Руси, Дня Флага Российской Федерации и др.); 

6.6. привлечь детей к участию в волонтерском движении, активно пропагандировать 

проведение акций «Забота», «Памятник»; 

6.7. оказывать первую медицинскую помощь (при необходимости); 

6.8.  проводить санитарно-просветительную работу среди родителей, детей по вопросам 

предупреждения инфекционных и кишечных заболеваний. 

7. Обеспечить реализацию дополнительных общеразвивающих программ в период 

оздоровительной кампании. 

8. Организовать регулярное освещение в СМИ, на школьном сайте мероприятий 

оздоровительной кампании. 

9. Назначить начальника лагеря Одинцову И.В. ответственной за: 

9.1. организацию питания; 

9.2. питьевой режим; 

9.3. соблюдение действующих санитарно-эпидемиологических правил для лагерей с 

дневным пребыванием. 

10. Назначить ответственным за обеспечение противопожарной безопасности и 

предотвращения несчастных случаев на период функционирования Лагеря завхоза школы 

Синицу И.Н. 

11. Завхозу школы Синице И.Н. обеспечить проведение дезинсекционных, 

дератизационных мероприятий, противоклещевых обработок территории лагеря дневного 

пребывания и дневной тематической площадки и барьерной обработки прилегающей к ним 

территорию. 

12. Назначить ответственным за проведение антитеррористических мероприятий в период 

функционирования Лагеря заместителя директора по ВР Гравченко Н.В. 

13. Принять участие в районном смотре-конкурсе на лучшую организацию оздоровления и 

занятости детей и подростков. 

14. Итоговым приказом проанализировать результаты работы лагеря дневного пребывания 

детей. 

15. Итоги оздоровительной кампании (отчёт, аналитическая справка и материалы) в 

электронном виде и на бумажном носителе по проведению оздоровления и занятости детей 

и подростков предоставить в Управление образования, молодёжи и спорта администрации 

Нижнегорского района (до 01.07.2025г.).  

16. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

  Директор                                                                                                                      Н.С.Ищук 
 

 

 



 

Приложение  № 01 

                                                                                 к приказу МБОУ «Лиственская СОШ» 

от 26.02.2025г. № 77 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о лагере с дневным пребыванием детей 

«Здравствуй, лето!» Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Лиственская средняя общеобразовательная школа» 

Нижнегорского района Республики Крым 

 

1. Общие положения  

  Лагерь с дневным пребыванием детей организуется на базе МБОУ «Лиственская СОШ» 

на период летних каникул. 

Цель работы лагеря с дневным пребыванием детей - укрепление здоровья детей, развитие 

мотивации личности к познанию и творчеству. 

Основные задачи лагеря: 

 Содействовать укреплению физического и духовного здоровья через разнообразные 

активные формы организации досуга.  

 Осуществлять работу по профилактике хронических заболеваний у детей. 

 Содействовать раскрытию потенциала детской общественной организации (отряда). 

 Создавать оптимальные условия для развития познавательных интересов и творческих 

способностей детей и подростков. 

Лагерь с дневным пребыванием детей осуществляет свою деятельность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и 

Уставом школы. 

2. Основы деятельности 

Лагерь с дневным пребыванием детей организует свою деятельность в период летних 

каникул. Продолжительность смены в период летних каникул составляет не менее 21 

рабочего дня. 

Деятельность лагеря с дневным пребыванием детей осуществляется в соответствии с 

программами, утвержденными директором школы. 

Отряды в лагере с дневным пребыванием детей формируются в количестве 25 - 40 человек 

для обучающихся 1-11 классов. В течение лагерной смены организуются смешанные 

группы для занятий в кружках и спортивных секциях, учитывающие интересы детей с 

целью дополнительного образования и развития детей и подростков. 

Деятельность лагеря с дневным пребыванием детей строится на принципах гуманизации, 

демократизации, свободы и ответственности, доступности, открытости, инициативы, 

научности и развивающего характера образовательного процесса с учетом интересов детей. 

3.  Участники образовательно-оздоровительного процесса 

Участниками образовательно-воспитательного процесса в лагере с дневным пребыванием 

детей являются учащиеся школы, педагогические работники и медсестра (при наличии), 

обслуживающий персонал лагеря. 

Возраст воспитанников лагеря с дневным пребыванием детей - 7-17 лет. Преимущество при 

зачислении в лагерь с дневным пребыванием детей имеют: 

– дети-сиры и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

– дети из многодетных и малообеспеченных семей; 

– дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья; 

– дети, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и в ПДН  ОМВД 

России по Нижнегорскому району;  

– дети из семей участников специальной военной операции либо семей                

погибших(умерших) участников специальной военной операции, включая детей, которые 

находятся на иждивении участников специальной военной операции (в том    

числе пасынки и падчерицы); 



 – дети-жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и 

техногенных катастроф, стихийных бедствий, в том числе Чернобыльской   катастрофы; 

–  дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 

–  дети-жертвы насилия; 

– дети из неполных семей; 

–  дети, родители которых погибли от несчастного случая на производстве или при 

выполнении служебных обязанностей; 

–  талантливые и одаренные дети – победители международных, всероссийских, 

республиканских, муниципальных конкурсов, соревнований, олимпиад, спартакиад, 

фестивалей и т.д.; 

–  отличники обучения; 

–  лидеры детских общественных организаций и ученического самоуправления; 

–  участники детских творческих коллективов и спортивных команд; 

–  дети работников агропромышленного комплекса и социальной сферы села; 

– дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации (т.е. дети с отклонениями в поведении; 

дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 

обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или 

с помощью семьи; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях). 

 Зачисление детей в лагерь с дневным пребыванием детей производится в соответствии с 

заявлениями родителей или лиц, их заменяющих, медицинских заключений о состоянии 

здоровья, на основании приказа по школе. 

Комплектование педагогическими, медицинскими кадрами, обслуживающим персоналом 

осуществляет директор школы совместно с начальником лагеря. Работники лагеря несут 

личную ответственность за жизнь и здоровье детей в рамках возложенных на них 

обязанностей. 

Права и обязанности участников оздоровительно-образовательного процесса 

регламентируются Уставом школы и другими локальными актами. Воспитанники имеют 

право: 

 на самоопределение и самореализацию творческих способностей и интересов в кружках, 

студиях, группах, отрядах лагеря;  

 на получение методического материала, литературы, спортивного и других учебно-игровых 

пособий;  

 на внесение предложений по улучшению оздоровительно-образовательного процесса;  

 на уважение их человеческого достоинства, свободного выражения собственных взглядов 

и убеждений;  

 на полноту и свободу информации;  

 на охрану жизни и здоровья;  

 на удовлетворение физиологических потребностей (в питании, отдыхе и др.) в соответствии 

с возрастом и индивидуальными особенностями развития.  

 Воспитанники обязаны: 

 строго соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и не допускать нарушений 

дисциплины;  

 выполнять требования устава лагеря и бережно относиться к имуществу учреждения; 

 уважать достоинство воспитанников и работников лагеря.  

Родители (лица их заменяющие) имеют право: 

 - знакомиться с ходом и содержанием оздоровительного и воспитательного процесса;  

  защищать права и интересы ребенка и принимать участие в работе совета лагеря; 

  вносить предложения по улучшению работы с детьми. 

Родители (законные представители) обязаны выполнять устав лагеря.  

Педагогические работники учреждения имеют право: 

 вносить предложения по улучшению воспитательного процесса;  

 свободно выбирать и использовать методики, материалы в соответствии с воспитательно-

оздоровительной программой лагеря;  

 защищать свою профессиональную честь и достоинство. 

4. Управление и руководство лагеря с дневным пребыванием детей. 



Управление лагерем с дневным пребыванием детей осуществляет администрация школы. 

Непосредственное руководство лагерем с дневным пребыванием детей осуществляет 

начальник лагеря, назначаемый приказом по школе. 

Начальник лагеря осуществляет свою деятельность на основе должностной инструкции. 

В лагере формируются орган детского самоуправления. 

Орган детского самоуправления вправе иметь собственную атрибутику, устав и положение. 

5. Медицинское обслуживание  

За лагерем закрепляется медсестра. 

В лагерь принимаются дети на основании допуска участкового врача-педиатра /справки о 

состоянии здоровья, наличия прививок, хронических заболеваний, рекомендаций об 

ограничении режима возможности участия в спортивных соревнованиях и т.д.. 

К работе, не связанной с приготовлением пищи, допускается персонал, прошедший 

медосмотр (флюорография, обследование на венерические заболевания, осмотр 

дерматовенерологом, терапевтом). 

Весь персонал, включая руководителя и медработника, должен получить отметку в личной 

медкарте о знании санитарных правил.  

В обязанности медработника входит:  

 систематическое наблюдение; 

  проведение медосмотра в начале смены;  

 контроль за прохождением медосмотра персоналом;  

 контроль за организацией физвоспитания; 

 контроль за организацией питания;  

 контроль за организацией общественно полезного труда; 

 контроль за санитарным состоянием зданий. 

6. Финансово-хозяйственная деятельность 

Финансово-хозяйственная деятельность в лагере с дневным пребыванием детей 

осуществляется в соответствии с утвержденной сметой.  

Порядок ведения бухгалтерского учета и отчетности в лагере с дневным пребыванием детей  

регулируется бухгалтерией Управления образованием и администрацией района. 

Источники формирования финансовых ресурсов лагеря с дневным пребыванием детей: 

бюджетные средства; средства социального страхования; родительские средства; другие 

источники в соответствии с законодательством РФ. 

 
 
 
 


